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Введение

Неупругие процессы, происходящие при столкновениях атомов, моле-

кул, ионов различных химических элементов, определяют свойства газовых

и плазменных сред, таких как среды газовых лазеров, атмосферы планет,

фотосферы звёзд и проч. Астрофизические исследования играют большую

роль в современной науке, поскольку позволяют узнать и понять законы и

эволюцию Вселенной. Суть астрофизических исследований была и остаётся

неизменной – получение спектров в различных диапазонах электромагнит-

ных волн. На основании полученных спектров поглощения можно делать

выводы о качественном и количественном составе звёзд.

Основной источник спектров – звёзды. Спектр звёзд представляет со-

бой непрерывный спектр излучения с линиями поглощения. Качественный

состав определить довольно легко, ведь каждый химический элемент обла-

дает уникальным спектром, позволяющим отличить его от других элемен-

тов. Но определение количественного состава – задача довольно сложная.

Поскольку экспериментально наблюдаются только спектры, то анализ коли-

чественного состава возможен на основании исследования характеристик

спектральных линий поглощения – ширины, глубины, формы. На эти ха-

рактеристики влияет множество факторов. Поэтому необходимо построить

модель спектральных линий элемента и, варьируя параметры, получить сов-

падение моделируемой линии и экспериментально наблюдаемой. Поскольку

параметров много, и различные их комбинации могут приводить к одному

и тому же результату, необходимо определить как можно большее количе-

ство неизвестных параметров, каким-либо образом рассчитав точные или

приблизительные их значения.

Такими параметрами являются константы скорости неупругих процес-

сов, происходящих при столкновениях атомов с другими частицами. Ос-

новную роль играют столкновения с атомами и ионами водорода, что обу-

словлено большой концентрацией этих частиц в фотосферах звёзд, а также

с электронами. В частности, учёт неупругих столкновений играет большую

роль в случае, когда речь идёт о звёздах спектральных классов F, G, K с низ-
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ким содержанием тяжёлых элементов1, поскольку для таких случаев приме-

нение при моделировании предположения о локальном термодинамическом

равновесии приводит к неудовлетворительным результатам (см., например,

недавние работы [1, 2]). Необходимо учитывать отклонение от локального

термодинамического равновесия, и точность констант скорости неупругих

процессов может весьма существенно влиять на конечный результат.

Поэтому исследование и анализ неупругих процессов, происходящих

при низкоэнергетических (10−2 – 10 2 эВ) столкновениях тех или иных ато-

мов и ионов с атомами и ионами водорода важен для астрофизических ис-

следований (см., например, [3–5]). Подтверждением этого является большая

потребность в таких данных (см., например, [3, 6]). Для наиболее точного

количественного определения состава фотосфер звёзд необходимы наибо-

лее точные данные о неупругих процессах, а именно сечения и константы

скорости этих процессов. Такие данные можно получить как из эксперимен-

та, так и из теоретических расчётов. Однако уровень технического развития

на данный момент не позволяет получать полную информацию о неупругих

процессах при низких энергиях столкновения, ограничиваясь только инфор-

мацией о столкновениях ионов (см., например, недавние работы [7–10]), в

то время как информация о столкновениях нейтральных атомов нередко бо-

лее важна, поскольку спектральные линии именно таких процессов хорошо

наблюдаемы. Поэтому теоретические исследования неупругих процессов,

происходящих при столкновениях атомов и ионов при низких энергиях, на

сегодняшний день являются практически единственным источником инфор-

мации о сечениях и константах скорости неупругих процессов, а значит

актуальны.

Зачастую из-за недостатка точных данных о константах скорости

неупругих процессов, получаемых в рамках физически обоснованных кван-

товых методов, астрофизики используют полуклассическую формулу Дра-

вина [11,12] в виде, предложенном Стинбуком и Холвегером [13] для оцен-

ки величин констант скорости. В работе Барклема и др. [14] показано, что

1Т. н. низкой металличностью, при этом под металлами подразумеваются элементы тяжелее гелия.
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применение этой формулы, являющейся модификацией классической фор-

мулы Томпсона для расчёта сечений ионизации при электронном ударе, для

расчёта сечений неупругих процессов, происходящих при столкновениях с

водородом, физически не обосновано и приводит к отличиям на несколько

порядков от величин сечений, полученных квантовыми методами из пер-

вых принципов (или даже к нулевым значениям сечений для процессов

перезарядки, которым соответствуют наибольшие величины сечений, см.,

например, [15–18]). По этой причине применение физически обоснованных

методов для исследования неупругих процессов, происходящих при столк-

новениях атомов и ионов различных химических элементов с атомами и

ионами водорода, и получение надёжных характеристик неупругих процес-

сов актуально.

Наиболее точные значения констант скорости можно получить посред-

ством полного квантового расчёта. Наибольшее распространение при иссле-

довании медленных неупругих столкновений получил стандартный адиа-

батический подход Борна-Оппенгеймера, предложенный в 1927-м году в

работе [19]. Основная идея данного подхода заключается в том, что из-за

большой разницы масс электронов и ядер возможно разделить движение

быстродвижущихся электронов и медленнодвижущихся ядер. В рамках это-

го подхода решение столкновительной задачи разделяется на два этапа: рас-

чёт электронной структуры квазимолекулы при фиксированных ядрах и рас-

чёт ядерной динамики. Большим недостатком точных квантовых расчётов

является их времязатратность и большие вычислительные мощности, необ-

ходимые для расчётов. Например, одна только электронная задача может

рассчитываться месяцами для элементов со сложной электронной струк-

турой, таких как элементы группы железа (Sc, Ti, V, Cr, Mn, Fe, Co, Ni),

которые имеют значительное количество энергетических уровней и весьма

разветвлённую тонкую структуру, что в совокупности приводит к необхо-

димости расчёта сотен молекулярных термов, в то время как расчёт даже

десятка термов с помощью квантово-химических методов из первых прин-

ципов – весьма ресурсоёмкая и времязатратная задача. Расчёт ядерной ди-
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намики также довольно сложен и зачастую сопряжён с рядом технических

сложностей, обусловленных численными методами решения (см., напри-

мер, [20]). По этим причинам существуют различные модельные методы

решения как электронной задачи, так и ядерной динамики. Эти модель-

ные методы позволяют довольно быстро получить хорошую оценку кон-

стант скорости неупругих процессов с наибольшими величинами сечений

неупругих процессов с точностью до одного порядка величины по сравне-

нию с квантовыми расчётами из первых принципов (см., например, [21,22]).

Зачастую именно неупругие процессы с наибольшими величинами сечений

и констант скорости наиболее важны при моделировании в условиях откло-

нения от локального термодинамического равновесия (см., например, [3]).

Данная работа посвящена теоретическому исследованию низкоэнерге-

тических неупругих процессов, происходящих при столкновениях атомов

и ионов различных химических элементов с атомами и ионами водорода,

различными модельными методами. Объектом исследования являются ато-

мы и ионы различных химических элементов. Предметом исследования

являются неупругие процессы, происходящие при столкновениях атомов и

ионов различных химических элементов с атомами и ионами водорода, а

также сечения и константы скорости неупругих процессов.

Целью работы является исследование неупругих процессов, происхо-

дящих при столкновениях атомов и ионов лития, кальция, кислорода с ато-

мами и ионами водорода, расчёты сечений и констант скорости неупругих

процессов возбуждения, девозбуждения, перезарядки, а также дальнейшее

обобщение асимптотического метода учёта тонкой структуры на случай эле-

ментов II группы периодической таблицы Менделеева (щелочноземельных

металлов). Для достижения поставленных целей были решены следующие

задачи:

1. Проведён поиск и анализ литературы, касающейся проведённых ранее

исследований неупругих процессов, происходящих при столкновени-

ях атомов и ионов лития, кальция, кислорода с атомами и ионами

водорода, а также проанализирована актуальная литература, посвя-
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щённая проблемам моделирования спектров атомов и ионов лития,

кальция, кислорода в условиях отклонения от локального термодина-

мического равновесия.

2. Исследованы и проанализированы электронные структуры квазимоле-

кул LiH, OH, CaH, а также молекулярного иона CaH+ , полученные

различными исследовательскими группами квантово-химическими

методами из первых принципов.

3. Рассчитаны полные вероятности неадиабатических переходов (из всех

возможных начальных состояний во все конечные состояния среди

рассматриваемых), происходящих при столкновениях атомов и ионов

лития, кальция, кислорода с атомами и ионами водорода различными

методами (многоканальной формулой, методом токов вероятности).

4. Рассчитаны сечения неупругих процессов возбуждения, девозбужде-

ния, перезарядки, суммарно 1432 неупругих процесса. Из них 56 про-

цессов для столкновений лития с водородом; 240 для столкновений

кислорода с водородом, исследованных методом токов вероятности,

и 292 процесса, исследованных с помощью многоканальной форму-


[…]


щих токов вероятности (стохастическая версия) исследованы неупру-

гие процессы для 11 ковалентных состояний и двух ионных в ше-

сти молекулярных симметриях, всего 240 процессов. С помощью

многоканальной формулы исследованы процессы для 16 ковалент-

ных состояний и двух ионных для трёх молекулярных симметрий,

всего 292 процесса. При исследовании ядерной динамики исполь-

зовались молекулярные адиабатические потенциальные энергии, по-

лученные в работе [28] методом MRCI для 11 нижних ковалентных

состояний и двух ионных, а также полученные в рамках асимптоти-

ческого метода для 5 высоколежащих ковалентных состояний. Пока-

зано, что наибольшие по величине константы скорости соответству-

ют процессам взаимной нейтрализации O+(2𝑝3 4𝑆∘) + H−(1𝑠2 1𝑆) →
O(2𝑝34𝑠 5𝑆𝑜)+H(1𝑠 2𝑆) , O−(2𝑝5 2𝑃 )+H+ → O(2𝑝4 3𝑃 )+H(2𝑝 2𝑃 ) и

O+(2𝑝3 4𝑆∘) + H−(1𝑠2 1𝑆) → O(2𝑝33𝑝 3𝑃 ) + H(1𝑠 2𝑆) . Эти процессы,

а также процессы, величины констант скорости которых больше, чем
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10−12 см 3 /c, наиболее важны для учёта при моделировании звёздных

спектров в условиях отклонения от локального термодинамического

равновесия. Также показано, что учёт неадиабатических переходов в

молекулярных симметриях, не порождаемых ионными состояниями,

практически не влияет на величины сечений и констант скорости про-

цессов, принадлежащих к I группе, но может существенно влиять на

процессы, принадлежащие к II и III группам. В частности, для некото-

рых процессов величины сечений при низких энергиях столкновения

в основном определяются вкладом неадиабатических переходов в мо-

лекулярных симметриях, не порождаемых ионными состояниями.

3. Исследованы неупругие процессы, происходящие при столкновениях

атомов и ионов кальция с атомами и ионами водорода, а именно про-

цессы возбуждения, девозбуждения и перезарядки. Показано, что для

столкновений Ca + H и Ca+ + H− метод токов вероятности даёт ве-

личины сечений и констант скорости, мало отличающиеся от резуль-

татов, получаемых в рамках квантовых расчётов из первых принципов

методом перепроецирования: для большинства процессов разница ве-

личин сечений и констант скорости лежит в пределах 30-50%, для

всех процессов разница в величинах констант скорости не превышает

двух порядков. Как и в случае кислорода, в случае кальция учёт обла-

стей неадиабатичности на малых расстояниях практически не влияет

на итоговые величины сечений и констант скорости процессов, име-

ющих большие значения, в то время как для процессов, характери-

зуемых малыми величинами сечений и констант скорости, учёт этих

областей может повлиять на величины сечений и констант скорости

существенно, особенно это характерно для высоковозбуждённых со-

стояний. Для большинства рассмотренных процессов в столкновениях

Ca + H, Ca+ + H− , Ca+ + H, Ca + H+ и Ca 2+ + H− доминирующим

механизмом неадиабатических переходов является ионно-ковалентное

взаимодействие, формирующее области неадиабатичности на средних

и больших межъядерных расстояниях.
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4. Исследованы неупругие процессы, происходящие при столкновениях

атомов и катионов лития с атомами и анионами водорода методом то-

ков вероятности. Показано, что результаты, получаемые модельным

методом токов вероятности, хорошо согласуются с результатами наи-

более точных квантовых расчётов из первых принципов. Также иссле-

дована зависимость величин сечений и констант скорости неупругих

процессов от замены изотопов лития и водорода при их столкнове-

ниях. Показано, что замена изотопов лития в столкновениях с одина-

ковыми изотопами водорода оказывает слабое влияние на величины

сечений и констант скорости, в то время как замена изотопов водоро-

да в столкновениях с одними и теми же изотопами лития приводит к

заметным изменениям величин сечений и констант скорости для неко-

торых процессов, вплоть до нескольких порядков. Сечение резонанс-

ного процесса Li(2𝑝) + H(1𝑠) → Li(2𝑠) + H(1𝑠) довольно чувстви-

тельно к замене изотопов водорода при низких энергиях столкнове-

ния, вплоть до нескольких порядков величины. Показано, что полные

константы скорости процесса взаимной нейтрализации при столкно-

вениях 6/7Li + H по величине примерно на 25% выше констант ско-

рости процесса взаимной нейтрализации при столкновениях 6/7Li+D

в диапазоне температур [1000, 10000] К. Также показано хорошее со-

гласие получаемых методом токов вероятности результатов с имею-

щимися экспериментальными данными для процессов нейтрализации

Li+ +H− → Li(3𝑠, 3𝑝, 3𝑑) + H(1𝑠) .
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ization in H+ + H− collisions: An improved theoretical mod-

el // Phys. Rev. A. 2022. — Dec. Vol. 106. P. 062821. URL:

https://link.aps.org/doi/10.1103/PhysRevA.106.062821.

111. Drake J. J. A non-LTE study of neutral calcium in late-type stars with

special reference to Pollux // MNRAS. 1991. Vol. 251. Pp. 369–378.

112. Korn A. J., Richard O., Mashonkina L. et al. HE 1327–2326, an unevolved

star with [Fe/H] < –5.0. III. Does its atmosphere reflect its natal composi-

tion? // The Astrophysical Journal. 2009. Vol. 698, no. 1. P. 410.

113. Mashonkina L., Sitnova T., Belyaev A. K. Influence of inelastic collisions

with hydrogen atoms on the non-LTE modelling of Ca I and Ca II lines in

late-type stars // Astronomy & Astrophysics. 2017. Vol. 605. P. A53.

114. Habli H., Dardouri R., Oujia B., Gadéa F. X. Ab Initio Adiabatic and Di-
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