ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу

Воронова Ярослава Владимировича по теме «Теоретические исследования неупругих столкновений атомов и ионов различных химических элементов с атомами и ионами водорода»,

представленной на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук
по специальности 1.3.3. Теоретическая физика

Неупругие процессы при столкновениях атомов, ионов, молекул и т.д. определяют свойства газовых и плазменных сред, при этом основным источником информации об этих средах является теоретическое моделирование. В силу самой большой распространенности водорода во Вселенной, во многих случаях для проведения указанного моделирования необходимо знать характеристики неупругих процессов, происходящих при столкновениях атомов, ионов, молекул различных химических элементов с атомами и ионами водорода. При этом число неупругих парциальных процессов исчисляется тысячами и даже миллионами. Одним, но не единственным физически важным примером является моделирование атмосфер звезд в условиях отклонения от локального термодинамического равновесия. Указанное моделирование является практически единственным способом определения не только качественного, но и количественного состава звезд. В связи с этим на протяжении более полувека активно проводятся многочисленные моделирования атмосфер звезд. На протяжении этого времени было осознано, что, во-первых, для надежного моделирования надо знать характеристики процессов столкновений с атомами и ионами водорода для сотен, тысяч и иногда миллионов парциальных переходов; оценки характеристик большого числа неупругих процессов проводились с помощью классической формулы Дравина; впоследствии было показано, что применение этой формулы приводит к большим погрешностям рассчитываемых характеристик, вплоть до множителей в несколько порядков как в сторону завышения, так и в сторону занижения. Во-вторых, было показано, что наибольшие погрешности моделирования вносят неопределенности в оценках характеристик неупругих процессов столкновений атомов и ионов различных химических элементов с атомами и ионами водорода. В связи с этим физически корректные расчеты характеристик неупругих процессов столкновений с атомами и ионами водорода являются актуальными и востребованными во многих областях физики, астрофизики, физики плазмы, химической физики и т.д.

В связи с вышесказанным разработка физически корректных и надежных теоретических методов расчета характеристик неупругих процессов, происходящих при столкновениях атомов и ионов различных химических элементов с атомами и ионами водорода является актуальной. В диссертации Воронова Я. В. развит ряд теоретических подходов для расчетов вероятностей неадиабатических переходов, сечений и констант скорости различных неупругих процессов. Рассчитаны характеристики большого числа физически значимых процессов, таких как процессы нейтрализации, образования ионной пары, возбуждения и девозбуждения, происходящих при столкновениях атомов и ионов лития, включая различные изотопы, кальция и кислорода с атомами и ионами водорода. Анализ результатов позволил диссертанту определить общие закономерности рассчитанных данных.

Стоит отметить, что каждая конкретная столкновительная система обладает индивидуальными особенностями, и поэтому для каждой пары сталкивающихся партнеров необходимо выбирать наиболее подходящий метод исследования неадиабатической ядерной динамики. В своей работе диссертант развил следующие методы ядерной динамики: детерминистический и стохастический методы прыгающих и ветвящихся токов

вероятности, многоканальный аналитический подход, полуэмпирический метод учета тонкой структуры сталкивающихся партнеров. Воронов Я. В. разработал и оптимизировал компьютерные программы, что позволило ему провести трудоемкие расчеты, а также значительно сократить время счета и повысить точность расчетов. В диссертацию включены результаты расчетов 1432 парциальных процессов, и примерно такое же количество рассчитанных данных в диссертацию не включены, чтобы не перегружать диссертацию. Главным результатом работы диссертанта является тот факт, что развитые методы являются квантовыми, и поэтому рассчитанные данные являются физически обоснованными и достоверными. Результаты теоретических исследований Воронова Я. В. хорошо согласуются с имеющимися немногочисленными полностью квантовыми расчетами других авторов, а также с редкими экспериментальными данными.

Воронов Ярослав Владимирович окончил аспирантуру РГПУ им. А. И. Герцена по направлению 03.06.01 Физика и астрономия в 2022 году. За время обучения активно занимался научной деятельностью: изучил и проанализировал научную литературу по квантовой теории рассеяния, освоил различные вычислительные методы и языки программирования, провел большой объем расчетов, обработал и критически проанализировал полученные результаты с помощью различных методов. За время обучения в аспирантуре проявил высокое трудолюбие, ответственность и способности как к аналитической, так и к вычислительной работе. Являлся исполнителем (и в некоторых грантах, ответственным исполнителем) грантов РФФИ («Аспиранты»), РНФ, Фонда развития теоретической физики и математики «БАЗИС» и Государственных заданий Министерства науки и высшего образования РФ, Министерства просвещения РФ.

По результатам диссертационного исследования опубликовано 9 статей, в таких журналах как *The Astrophysical Journal*, *Physical Review A*, *Journal of Chemical Physics*, *Monthly Notices of the Royal Astronomical Society*, все журналы из Q1. Еще столько же научных статей опубликовано Вороновым Я. В. в рецензируемых научных журналах, входящих в базы данных *Web of Science Core Collection*, *Scopus*, Ядро РИНЦ и в Перечень ВАК, но не включены в диссертацию, чтобы не перегружать диссертацию.

Также результаты были представлены на следующих международных научных конференциях:

1. Международная конференция «Звезды, планеты и их магнитные поля» (17–21 сентября 2018 года, Санкт-Петербург, Россия). Стендовый доклад «Расчёты атомных данных о неупругих процессах при столкновениях различных химических элементов с водородом».
2. Международная конференция «XXI Менделеевский съезд по общей и прикладной химии», симпозиум "The Periodic Table through Space and Time" (9-13 сентября 2019 года, Санкт-Петербург, Россия). Стендовый доклад «Application of the probability current method to nuclear dynamical calculations in collisions with hydrogen».
3. Международная конференция «Physics of Stars and Planets: atmospheres, activity and magnetic fields» (16-20 сентября 2019 года, Шамахинская Астрофизическая Обсерватория им. Н. Туси, Шамахи, Азербайджан). Стендовый доклад «Application of the probability current method to nuclear dynamical calculations in collisions with hydrogen».
4. Всероссийская конференция с международным участием «Физика звёзд: теория и наблюдения» (26–30 июня 2023 года, Москва, Россия). Стендовый доклад «Атомные данные о неупругих процессах, происходящих при столкновениях $B + H$ и $B^+ + H$ ».

Оценивая работу Воронова Я. В., отмечу, что за время обучения в магистратуре и аспирантуре, а также благодаря интенсивной научной работе, диссертант значительно вырос в научном смысле и приобрел опыт научно-исследовательской работы на мировом уровне. Он овладел методами теоретической физики, в частности, квантовой теории столкновений, освоил на высоком уровне программирование, провел трудоёмкие

систематические расчеты, приобрел навыки проведения теоретического анализа получаемых результатов, освоил работу с научной литературой, включая чтение научных статей на английском языке и написание статей на английском языке. В связи с этим можно утверждать, что Воронов Я. В. является квалифицированным физиком.

Оценивая диссертацию в целом, отметим, что она является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей существенное значение для развития теоретической физики. Диссертация написана автором самостоятельно, обладает внутренним единством, содержит новые научные результаты и положения, выносимые на защиту, и свидетельствует о личном вкладе автора диссертации в науку.

Таким образом, диссертация Воронова Ярослава Владимировича на тему: «Теоретические исследования неупругих столкновений атомов и ионов различных химических элементов с атомами и ионами водорода» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а соискатель Воронов Ярослав Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.3. Теоретическая физика. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Научный руководитель:

доктор физ.-мат. наук, профессор,

заведующий кафедрой

теоретической физики и астрономии

А. К. Беляев

РГПУ им. А.И. ГЕРЦЕНА

подпись Беляева А.К.

удостоверяю «14» 09 2023 г.

Отдел кадров управления по работе с кадрами
и организационно-контрольному обеспечению